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Стежте за новинами на сторінках БН у соцмережах   

«Бучанські новини» – ваш путівник у житті громади, друг і порадник на кожен день! | Тел.: (098) 468 14 96 | buchanews@ukr.net

Індекс видання

080341 місяць – 30,07 грн
3 місяці – 87.71 грн
6 місяців – 169,42 грн
1 рік – 333,84 грн

Стор. 3

ВшануВання пам’ятіміжнародна підтримка актуаЛЬно тВорчістЬ

Перемогли нацизм 
і фашизм!
Переможемо 
рашизм!

Співпраця – 
три ключові питання

Стор. 8

Два будинки 
чекають своїх 
жителів

Мистецтво 
переможе 
війну

Стор. 2 Стор. 4

ГоловНа тема На чаСі

Коптери з Бучі поїхали 
в найгарячіші точки України
10 дронів Mavic 3, придбаних за кошти 
місцевого бюджету, передали військо-
вим для потреб Збройних сил України.

На одній із позаминулих сесійних засі-
дань Бучанська міська рада надала 1 

мільйон 200 тисяч гривень на придбання 
цих дронів.

Закінчення на стор. 2

Бучанська вулиця Вокзальна відома всьому 
світові. 27 лютого після жорстоких боїв, 

що тривали всю ніч, російська армія увійшла в 
Бучу. І саме на Вокзальній неподалік школи № 
3 вдалося зупинити рашистів – знищити коло-
ну їхньої техніки.

Під час бойових дій постраждали приватні 
будинки бучанців. 

– Саме тут було зупинено величезну колону ро-
сійських окупаційних військ. Будинки на цій ву-
лиці зазнали руйнації, – розповів під час заходу 
Бучанський міський голова Анатолій Федорук. 
– Сьогодні ми маємо можливість приступити 
до відновлення, до будівництва цих будинків.

Це перший такий проєкт у Київській облас-
ті, каже заступник міністра громад і територій 
України Іван Лукеря:

– Дуже символічно, що це відбувається саме 
в місті Буча, коли будується абсолютно нове 
житло. Ми з нашого боку будемо максимально 

допомагати, сприяти тому, щоб вже за кілька 
місяців мешканці, які втратили під час тра-
гічних подій житло, могли отримати свої нові 
відбудовані будинки.

Це будуть сучасні комфортні помешкання 
площею понад 100 м2.

Закінчення на стор. 4.

Надія для Бучі
відновлення 
зруйнованої вулиці 
вокзальної
У понеділок попри ранкові ракетні обстрі-
ли в Бучі вдалося анонсувати проєкт «Ву-
лиця Вокзальна». Він передбачає будівни-
цтво нових будинків на місці зруйнованих 
під час бойових дій, а також відновлення 
пошкоджених.

«Вулиця Вокзальна» – проєкт американської 
організації  GEM реалізовується завдяки фі-
нансовій підтримці фонду Говарда Г. Баффетта 
(HGBF) при сприянні Міністерства розвитку 
громад і територій, Київської обласної військо-
вої адміністрації, Бучанської міської ради.

Підрядником виступає організація ТОВ «Вєспа 
груп». Співпраця в рамках підписаного мемо-
рандуму відбувається за сприяння ГО «Фонд 
«Якість життя». 

Перед початком робіт у БМР підписали три-
сторонній договір про реалізацію проєкту 
«Вулиця Вокзальна».

Міський голова Бучі подякував партнерам за 
допомогу, підтримку і бажання відновлювати і 
творити. 

Загалом у межах програми партнерам уже 
вдалося реконструювати 18 об’єктів, серед яких 
школи, дитсадки, лікарні.

На чаСі

модульна аЗС
Буча готується до екстремальної зими.

Від партнерів Бучанська міська рада от-
римала модульну АЗС, що приїхала з 

Харкова. Вона дасть змогу заправляти гене-
ратори і працювати в умовах відключення 
електрики.

Для безперебійної роботи об’єктів критич-
ної інфраструктури в зимовий період, для 
пунктів обігріву та об’єктів соціальної сфери, 
там, де будуть працювати генератори, місто 
придбало 50 тонн дизелю та 50 тонн бензину. 

«Тепер співробітники комунальних підпри-
ємств зможуть використовувати модульну 
автозаправочну станцію в щоденній робо-
ті, - сказав Анатолій Федорук. – Тож щиро 

вдячний Тарасу Бурдейному, жителю міста 
Буча, за таку допомогу».

Нагадаємо, на пресконференції, яку ми 
опублікували у минулому номері БН, мер 
Бучі розповів про різноманітні приготуван-
ня до зимового періоду, який в умовах війни 
може бути надскладним.

СУСпільСтво

відкрився простір 
для матері і дитини

Стор. 5
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ОфіційнО

на часі

КОптери з Бучі пОїхали в найгарячіші 
тОчКи уКраїни
Закінчення. Початок на стор.1

Як розповів секретар міської ради 
Тарас Шаправський, лише за місяць 

провели всі процедури і тепер 10 коптерів 
доставили в Бучу й далі передали ЗСУ.

– Вони допомагають ефективно вести 
розвідку, виявляти позиції ворога, а голов-
не, зберігати життя наших бійців, – за-
значив секретар БМР і додав: – Є багато 
викликів, зокрема пов’язаних з опалюваль-
ним сезоном, з відбудовою громади, але 
нашим воїнам вони потрібні для спільної 
перемоги.

Буча зазнала великих людських жертв, 
руйнувань, страждань, однак знайшла ре-
сурс для придбання дронів на потреби ЗСУ.

За словами очільника Мінцифри 
Михайла Федорова, ці «пташки» допо-
можуть ЗСУ швидко виявляти ворожу 
техніку та коригувати нашу артилерію по 
позиціях окупантів. Mavic 3 знімає відео у 
форматі 4К, що дає можливість дізнатися, 
де перебувають окупанти, не потрапити 
під їхній приціл та зберегти життя.

доВідкоВо

Характеристики дрони Mavic 3:
•	Вага: 895 г;
•	Швидкість: до 72 км/год;
•	Максимальна швидкість підйому:  

1 м/с (режим С), 6 м/с (режим N),  
8 м/с (режим S);

•	Максимальна висота: 6 км;
•	Тривалість роботи: до 46 хв.  

(без вітру);
•	Максимальна дальність польоту:  

30 км;
•	Внутрішня пам’ять : 8 ГБ.
•	Виробник: китайська DJI.

програма «прихисток»

підтримКа переселенців
Із початку повномасштабного втор-
гнення майже 67 тисяч жителів Київсь-
кої області надали житло вимушеним 
переселенцям за програмою «При-
хисток». Про це повідомив голова 
Київської ОВА Олексій Кулеба. 

Це переважно внутрішньо переміще-
ні особи з Херсонської, Харківської, 

Донецької, Луганської, Запорізької та 
Миколаївської областей. Вони знайшли 
домівки в усіх 69 громадах Київщини. 

«Жителі Київщини, як ніхто інший, зна-
ють, яка цінна взаємопідтримка та до-
помога інших у скрутний час. Саме тому 
наша область стала одним з осередків до-
помоги тим, хто вимушений тікати від 
війни», —  зазначив Олексій Кулеба. 

Усі жителі Київщини, які надають при-
хисток переселенцям, отримують компен-
сацію за житлово-комунальні послуги. 
Упорядковано це Постановою Кабінету 
Міністрів України від 19.03.2022 №333 
Про затвердження Порядку компенсації 
витрат за тимчасове розміщення внутріш-
ньо переміщених осіб, які перемістилися в 
період воєнного стану. 

«Тільки гуртуючись та підтримуючи 
один одного, ми наблизимо перемогу! Ми 
– одна велика родина!», — додав голова 
КОВА. 

актуаЛЬно

300 мОБільних БудинОчКів – для пОтреБ 
грОмади
Приміщення, що можна швидко зібрати, 
розібрати, перевезти, отримає Бучанська 
громада від Європейської комісії в коопера-
ції з Swedish Civil Contingency Agency (MSB). 
У громаді вони будуть наступними тижнями.

Наші бучанці нині проходять навчання в тренін-
говому центрі м. Рівне зі встановлення та екс-

плуатації. Усі будиночки розподілять по територі-
альних громадах згідно з потребами. А також будуть 
використані для пунктів обігріву.

«Від імені громади хочу подякувати міжнародним 
партнерам за необхідну підтримку в складний для на-
шої країни час!» – сказав Анатолій Федорук.

актуаЛЬно

пОвернути людям дОмівКи
«рф – країна-терорист, що обстрілює 
наші мирні міста та енергетичну інфра-
структуру, – зазначив Олексій Кулеба, 
голова Київської ОВА. – Попри всі виклики, 
в Київській області щодня тривають від-
новлювальні роботи».

УБучі серед іншого тривають ремонтні роботи 
у двох сусідніх багатоповерхівках, пошкодже-

них під час бойових дій: на вул. Нове шосе, 8 і на 
вул. Києво-Мироцька, 104-Б, де розташовується 
офіс редакції БН. Здійснюють фасадні роботи, пе-
рекривають дах. Будинки ремонтують за кошти 
місцевого бюджету.

Нагадаємо, минулого тижня Бучанський міський 
голова Анатолій Федорук на пресконференції розпо-
вів, що по цьому будинку після додаткових висновків 
і заключних експертиз ухвалено рішення не демонту-
вати, а відновлювати. Знайшли технічні рішення.

«Серед пріоритетного – відбудова житлового 
фонду. Щодня працюємо над тим, щоб якнайш-
видше повернути людям їхні домівки», – наголосив 
очільник КОВА.

із сесійної заЛи

Фінансування на ремонти
На позачерговій сесії міської ради роз-
глянули понад 40 питань порядку денно-
го, про що ми повідомили минулого разу. 

Важливо, що голосуючи за рішення про 
внесення змін до бюджету, депутати по-

годили надання додаткового фінансування 
на ремонт об’єктів, які постраждали внас-
лідок військової агресії з боку російської 
федерації, зокрема:

 − фінансування заходів з усунення аварій 
на об’єктах - відновлювальні роботи на 
об’єктах житлового фонду та соціальної 
інфраструктури (поточний ремонт) на 
загальну суму 36 млн 400 тис грн;
 − капітальний ремонт багатоквартирного жит-
лового будинку по вул. Києво-Мироцька, 
104-А в м. Буча на суму 4 млн 210 тис 503 грн;
 − капітальний ремонт багатоквартирного 

житлового будинку по вул. Водопровідна, 
62 в м. Буча на суму 26 млн грн;
 − капітальний ремонт багатоквартирно-
го житлового будинку по вул. Києво-
Мироцька, 104-Б в м. Буча на суму  8 млн 
300 тис грн;
 − капітальний  ремонт багатоквартирного 
житлового будинку по вул. Енергетиків, 2 
в м. Буча на суму 6 млн 400 тис грн;
 − капітальний ремонт багатоквартирного 
житлового будинку по вул. Героїв Майдану, 
15 в м. Буча на суму 4 500 000,00 грн;
 − придбання генераторів для об’єктів кри-
тичної інфраструктури – на суму 14 млн 
400 тис грн;
 − фінансування видатків на придбання па-
ливно-мастильних матеріалів та дров для 
забезпечення роботи об’єктів критичної 
інфраструктури та пунктів обігріву у зи-
мовий період.

Пресслужба БМР

Співпраця – 
три ключові питання
Три напрями подальшої співпраці об-
говорено під час робочої зустрічі з чле-
нами делегації з Ізраїлю Еллі Нахтом  – 
віце-мером міста Ашдод та Борисом 
Шульманом – співзасновником Фонду 
«Rebuilding Ukraine»:
•	постачання у пункти обігріву генераторів 

та теплових «пушок», забезпечення їх бур-
жуйками та дровами; 

•	співпраці муніципалітетів щодо надання 
психологічної підтримки; 

•	продовження облаштування бомбосховищ 
за напрацьованою ефективною  моделлю 
ізраїльської служби тилу.
«Фонд реконструкції України» розгляне 

найближчим часом потребу Бучанської гро-

мади щодо підтримки у вирішенні цих клю-
чових питань.

Гості відвідали Храм Святого Апостола 
Андрія Превозваного, місце масового захо-
ронення, а також побували в одному з мо-
дульних містечок, які теж потребують уста-
новки генераторів.

міжнародна підтримка
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Єдина рОдина

ремОнт рОзпОчали
У селищі відновлюють багатоповерхівку 
по вул. Декабристів, 10, в яку під час оку-
пації влучив снаряд. Як наслідок – повні-
стю зруйнована покрівля та пошкоджені 
квартири в 6 секціях будинку.   

Підрядна організація приступила до демонтажу 
всіх згорілих та пошкоджених конструкцій, 

монтажних робіт по покрівлі.
Кошти для ремонтних робіт надано з місцевого 

бюджету.

актуаЛЬно

яКісна питна вОда
Мікрорайони Яблунька та Склозавод у 
Бучі невдовзі отримають якісну питну 
воду. Міська рада розпочала роботи з ре-
конструкції станції водопостачання по 
вул. Склозаводській. 

Тут розміщена одна з башт Рожновського КП 
«Бучасервіс», які постраждали під час окупа-

ції. Завдяки цьому проєкту близько 3000 жителів 
отримають якісну питну воду. 

Окрім цього, буде встановлена станція знезаліз-
нення та підвищиться тиск води в кранах багато-
поверхових будинків. 

«Замість пошкодженої водонапірної вежі впрова-
джуємо сучасне рішення –  встановлюємо нові резер-
вуари для води, насосне обладнання та споруджуємо 
нове машинне відділення. А башту Рожновського пла-
нуємо демонтувати», – розповів Анатолій Федорук.

Матеріали надала міжнародна організація 
Oxfam GB в межах програми «Відповідь на кризу 
в Україні», а роботи виконають майстри комуналь-
них підприємств Бучанської міської ради.

Перемогли нацизм 
і фашизм!
Переможемо рашизм!
У День визволення України від нацист-
ських загарбників у Бучанській громаді 
відбулися заходи із вшанування пам’яті 
тих, хто загинув на фронтах війни. Од-
разу на кількох особливих для кожного 
місцях відбулося покладання квітів і 
хвилини мовчання. 

28жовтня 78 років тому наш народ ви-
гнав загарбників з території України. 

І зараз, як ніколи, ми розуміємо весь жах і 
страшні наслідки того, коли на рідну землю 
приходять солдати армії-агресора. 

Вшанували і пам’ять тих, хто сьогодні 
продовжує берегти цілісність нашої країни. 
Нащадки тих воїнів – Герої сьогодення бе-
руть приклад з дідів-прадідів і до останньо-
го подиху мужньо захищають батьківщину 
від рашистської навали. За незалежність і 
суверенітет України, за європейський вибір 
і демократичну державу. За рідне місто/село 
і свою родину. За наше з вами майбутнє.

Фото: Яна ГОРдІєнКО

ВшануВання пам’яті

історії Війни

спіВпраЦя

ОБладнання для ігрОвих Кімнат 
На початку жовтня модульні містечка, які 
облаштовано в Бучанській громаді  у межах 
співпраці Бучанської міської ради та Міжна-
родної благодійної організації Oxfam, отри-
мали обладнання для ігрових кімнат.

Спеціалісти центру соціальних служб з пред-
ставниками Oxfam відвідали модульні містеч-

ка, щоб безпосередньо на місці ознайомитись з 
умовами проживання мешканців у їхніх тимчасо-
вих домівках. 

 ◆ Ворзель

тетяна Фролова: 
«від розпачу до надії на 
майбутнє»

Пані Тетяна із сином жили в будинку № 
30 на Вокзальній. Із любов’ю облашту-

вали помешкання, мали чудовий підвал, у 
якому провели ніч напередодні 27 лютого. 
Та після четвертої ранку пішли в дім, адже 
промерзли під землею. Разом із Фроловими 
в будинку були ще троє друзів.

Тетяна Василівна розповідає, що приблизно 
о дев’ятій ранку почули гул важкої техніки, 
а потім побачили колону рашистів на своїй 
вулиці через камери відеонагляду. Солдати 
заходили в кожен двір і перевіряли, чи є там 
хтось. Вони зупинилися і біля їхнього будин-
ку, та люди в хаті сиділи тихо і не виказували 
своєї присутності. Згадує, що всі вікна були 
старанно зачинені. Рашисти перевірили по-
двір’я, розстріляли відеокамери і попрямува-
ли до сусідів. А хвилин за п’ять почалося…

Перший снаряд попав у котельню. Син 
Тетяни побіг перекривати газ. За кілька хви-
лин прилетіли інші снаряди, й будинок по-
чав руйнуватися, падали балки, вікна виби-
ло. Чоловік ще спробував знайти кота, але 
балка впала і забила йому голову. 

«Нас врятувало, що були нові метале-
ві двері, які втримали перегородку, - згадує 
пані Фролова ті страшні події. – Ми вилізли 
через віконні рами і побігли городами. Подалі 
був синій вагончик, за яким ми сховалися».

Розповідає, що за ними бігли орки й крича-
ли «Бегите, бегите вперед». Люди від стресу 
навіть не подумали, що окупанти можуть ви-
стрілити їм у спину. Обстріл ще тривав, тож 
рятуючись, вони побігли далі, до школи № 3.

Роздягнені, без взуття, а на вулиці п’ять 
градусів морозу. Тетяна Василівна каже, що 
в тій ситуації не те що про тривожну валізу 
з документами, а й про куртку не подумала. 

Їх прихистив на деякий час місцевий жи-
тель. Потім друзі, евакуація…

Пані Тетяна розповідає, що їм не вірилося, 
що їхній будинок можуть відбудувати. Син 
багато душі вложив у своє помешкання, тож 
після його втрати не міг приходити на по-
двір’я. Але після того, як прибрали будівель-
не сміття, у родини Фролових зажевріла на-
дія на відновлення. Тепер вони вже будують 
плани на майбутнє.

«Уже на душі стає краще», - ділиться від-
чуттями жінка.

Записала Ірина ЛЕВЧЕнКО
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ПАНОРАМА ЖИТТЯ

ГоловНа тема

Закінчення. Початок на стор. 1

На знак початку проєкту заклали капсу-
лу – послання майбутнім поколінням, 

у якому розповідається, що сталося з цією 
вулицею.

– У межах даного проєкту 
буде побудовано з нуля 11 
будинків. І ще близько 20 
буде відновлено, – пові-
домив Андрій негрич, 
директор представни-
цтва GEM в Україні. 
– Також у співпраці з 
Міністерством роз-
витку громад і те-
риторій і Бучанською 
міською радою буде 
відновлено вулицю: 
освітлення, огорожі, 
інші структурні комуні-
кації.

Мешканці зруйнованих бу-
динків сподівалися, що їм допо-
можуть, і намагалися не втрачати надії. 
Хоч і зізнаються, що не завжди це вдавало-

ся. Та тепер вони щиро 
дякують за підтримку 
і вірять, що невдовзі 
повернуться у власні 
помешкання.

Розповідь місцевої жительки пані Тетяни, 
як вони тікали від обстрілу й втратили 
власний будинок, читайте на сторінці 3.

Надія для Бучі
відновлення зруйнованої 
вулиці вокзальної

Два будинки чекають своїх жителів
Два багатоквартирні будинки – у Ворзелі та Бучі, які зазнали ушкоджень під час 
російської агресії, відновлені завдяки співпраці Бучанської міської ради з амери-
канською некомерційною організацією Global Empowerment Mission (GEM) і ГО 
«Якість життя».

18будівель уже відремонтовано, серед 
яких освітні  та медичні заклади. І це 

все відбувається у надскладний період для 
громади та країни. Наступні два об’єкти - у 
Ворзелі та Бучі також спільними зусиллями 
повернули до життя.

Перша адреса: будинок у 
4 поверхи в селищі Ворзель 
на вул. Квіткова, 33.

Постраждав від росій-
ської агресії 25 лютого: пря-
ме влучення снарядів, поже-
жа, що виникла після цього, 
знищила квартири на верхньому 
поверсі, фасад, вікна та комунікації. Зокрема 
вогонь повністю зруйнував каналізацію, газо-
постачання. дмитро Рудь з ГО «Якість життя» 
розповів, що хоч пожежа була на верхньому 
поверсі, комунікації згоріли повністю донизу. 
Також було вибито всі вхідні двері.

85 людей, серед яких три багатодітні роди-
ни, залишилися без житла. Деякі з них нара-
зі перебувають за кордоном як біженці, та 

дуже мріяли повернутися в Україну. Тепер 
вони мають таку можливість.

До відновлення будинку також фінан-
сово долучилася німецька організація 
S’EINLÄDELE, керівник Фолькер Хьохляйн 
(Volker Höhlein) і директор Швейцарського  
фонду Валентин Ліневич (VAL Linevych, 
Switzerland).

друга адреса: Семиповерховий будинок 
у м. Буча на вул. Богдана Хмельницького,11 
ЖК «АМУР».

Його рашисти знищили в лютому, стріля-
ли по ньому з бронемашини кілька разів: 
перший – осколковий, другий – фугасний, 

який спричинив пожежу. 
Кілька поверхів було зруйновано, ви-
горів фасад будинку. Крім того, внас-
лідок високої температури постраж-
дали несучі конструкції.

180 людей, що проживали у 45 
квартирах, залишилися без житла.

Будинки після проведених робіт 
зустріли жителів, які вдруге можуть 

відзначати новосілля.

Біля відремонтованих будинків із міс-
цевими жителями зустрілися Бучанський 
міський голова Анатолій Федорук, дирек-
тор представництва GEM в Україні Андрій 
негрич і заступник голови правління ГО 
«Якість життя» Олександр Бабенко.

«Фактично в кожному мікрорайоні, в 
кожному куточку нашої громади відбува-
ється процес відновлення житла, – розпо-
вів Анатолій Федорук. – Велика колосальна 
робота, дуже приємно, що вона робиться. 
Відновлення триває, щоб громадяни почува-
лися затишно у своїх домівках. Приємно, що 
близько 80% жителів повернулися додому».

Директор представництва GEM в Україні 
Андрій Негрич зазначив, що спільними зу-
силлями їхнього фонду і партнерів будинки 
були відновлені, відбудовані.

Фінансова підтримка американської ор-
ганізації GEM дозволила волонтерам ГО 
«Якість життя» провести відновлювальні 
роботи. Що дасть змогу повернутись меш-
канцям у свої квартири.

Анатолій Петрович також подякував ме-
центам, які наповнюють фонд, завдяки тому, 
що вони фактично віддають своє, є можли-
вість відновлювати зруйноване.

аКтУальНо
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гРОМАдИ
Відкрився простір для матері і дитини
Міжнародний Медичний Корпус пропонує для бучанських жінок і малюків безко-
штовні послуги, які не лише будуть у пригоді молодим матусям, а й допоможуть збе-
регти здоров’я і їм самим, і їхнім діткам.

Зокрема, тут надаватимуть консультації та 
підтримку вагітним і матерям/опікунам 

щодо належних практик годування немов-
ляти та дітей.

На відкриття закладу завітали працівники 
бучанського Управління соціальної політи-
ки, які працюють з родинами. Адже це буде 
корисна співпраця заради майбутнього ді-
ток та їхніх батьків.

«Міжнародний Медичний Корпус вже зна-
ний у нашій громаді, – зазначила очільник 
Центру соціальних служб БМР Лариса 
Федорук. – Будь-яка справа, за яку береть-
ся ця організація, дає результат. Ось і в Бучі 
вона радо відчинила двері простору для ма-
тері і дитини, де пропонує для мам і малюків 
безкоштовні послуги, які допоможуть зберег-
ти здоров’я їм самим та їхнім дітям».

У Просторі буде гуманітарна допомога для 
діточок, та головне завдання організації – 
роз’яснювальна робота, особливо ця допо-
мога буде корисною для жінок, які пережи-
ли військові дії. Щоб мати здорову дитину 

через правильне харчування. До речі, тут 
спробують допомогти матусям, які втратили 
молоко у стресових ситуаціях.

Адреса простору для матері і дитини: 
Буча, вул. Нове шосе, № 8-а.

Заступник директора українського офі-
су Міжнародного Медичного Корпусу Філ 
Олдхем розповів журналістам БН, що 
їхня організація працює у країнах, де люди 
страждають, де відбуваються війни чи інші 

надзвичайні ситуації. Більше 30 років вони 
допомагають іншим. А в Бучі подібний  без-
печний комфортний простір для матері і ди-
тини – перший у Київській області.

Послуги, які надаються у просторі для 
матері і дитини:

 − простір для відпочинку;
 − безпечна питна вода;
 − зарядна станція для телефонів і ноутбуків,
 − пункт для зміни підгузків (їх ви зможете 
отримати безкоштовно);
 − дитяча ігрова зона з іграшками;
 − інформація про інші наявні послуги, про 
те, де їх можна отримати (вам допоможуть 
отримати ці дані);
 − консультація з питань вигодовування ді-
тей грудного та раннього віку (на основі 
первинної оцінки);
 − консультація та підтримка стосовно 
розв’язання проблем прикорму та харчу-
вання матері;
 − місце комфортного та приватного году-
вання груддю;
 − основна підтримка та поради щодо грудно-
го вигодовування;
 − контрольне забезпечення дитячими сумі-
шами для немовлят, які не перебувають на 
грудному вигодовуванні;
 − зона для приготування та стерилізації су-
міші.

СУСпільСтво

Міжнародний Медичний Корпус пер-
шим у світі реагує на надзвичайні ситуації 
такі, як військові конфлікти, катастрофи 
та захворювання. Вони надають екстрену 
медичну допомогу та супутні послуги для 
постраждалих, незважаючи на місце та 
умови, в яких вони перебувають. Також 
навчають людей.

ДоСвіД Більш Ніж У 80 КраїНах
Міжнародний Медичний Корпус було 

засновано у 1984 р. лікарями-волонтера-
ми та медсестрами. З моменту заснування 
функціонував у більше ніж 80 країнах та 
витратив більше ніж 3.9 млрд доларів на 
екстрену допомогу та навчання спільнот у 
всьому світі. 

ФеСтиваль 

таланти – на фото
У ліцеї № 9 триває щорічний фестиваль «Таланти твої, лі-
цею!». 

Цьому святу творчості, яскравих ідей і краси не змогли зава-
дити ні війна, ні ракетні обстріли, ні відключення світла, ні 

дистанційне навчання.
Як розповіли в освітньому закладі, відкриттям фестивалю стала 

онлайн-фотовиставка «Барви осені», на якій представлено світли-
ни учнів 11-х класів.

Юнаки і дівчата під час осінніх прогулянок і розваг змогли від-
найти і схопити на фотокамеру миті, які вражають: в осінньому 
парку, лісі, саду, серед різнокольорового листя, під осіннім дощем. 

«Ліцеїсти продемонстрували, як багато краси нас оточує та 
надихає на творчість, адже природа дарує яскраві кольори, тому 
саме час закарбувати всі її барви та особливий настрій», – зазна-
чили педагоги.

 ◆ Синяк

Діти зігрівають серця захисникам
Учні Синяківського хіміко-технологічного ліцею № 15 влас-
норуч виготовляють різноманітні вироби, в які вкладають 
свою любов до України та щире бажання перемоги й успіху 
нашим Героям, які захищають країну. Цю акцію назвали «Зі-
гріємо серцем».

«Наші захисники мають 
неабияку мужність і 

любов до своєї країни. Кожна 
гарна новина з фронту зігріває 
нам серця. У свою чергу, ми та-
кож хочемо подарувати захис-
никам свої любов і тепло. Наші 
учні зараз дуже стараються 
над задумами своїх витворів 
і втілюють їх у реальність, 
вкладаючи туди свої щирі по-
бажання якнайшвидшої пере-
моги, тепло своїх долоньок», – 
розповіли про акцію педагоги 
освітнього закладу. 

Наприклад, Брати дмитрик, Тимофій, Максим - власноруч ви-
готовили патріотичне мило. Учень 3-А класу євген зробив янго-
лят та лялечку мотанку. 

Ці вироби разом із листами та малюнками педагоги ліцею пере-
дають захисникам.
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Зміна вартості
Із 1 листопада 2022 року змінилася вартість 
оформлення  біометричних документів — 
паспортів у формі ID-картки та паспортів 
для виїзду за кордон, а також реквізити ра-
хунків для оплати.

Відтепер виготовлення в терміновому по-
рядку:

 − закордонного паспорта коштуватиме 1496 грн, 
 − в звичайному порядку 856 грн. 
Паспорта громадянина України у вигляді ID-

картки: 
 − в терміновому порядку  820 грн, 
 − у звичайному порядку 450 грн.

У разі втрати або пошкодженні паспорта додат-
ково сплачується державне мито у розмірі 34 грн.

Перше оформлення паспорта громадянина 
України у вигляді ID-картки при досягненні 14 
років, як і раніше,  безкоштовне.

Нагадаємо, у ЦнАПі Бучанської міської 
ради надаються паспортні послуги:

 − оформлення та видача закордонного паспорта 
для виїзду за кордон (замість втраченого, зни-
щеного, закінчення строку дії);
 − оформлення та видача паспорта громадянина 
України у формі ID-картки (замість втрачено-
го, знищеного, обмін у зв’язку із закінченням 
строку дії, зміні прізвища, непридатності до 
використання);

 − вклеювання фото при досягненні 25-, 45-річного віку;

 − комплексна послуга, а саме одночасне: оформ-
лення паспорта громадянина України у формі 
ID-картки та оформлення та видача закордон-
ного паспорта для виїзду за кордон.
Графік роботи Центру надання адміністра-

тивних послуг: 
•	понеділок, вівторок, середа з 08:00 до 17:00, 
•	 четвер з 08:00 до 20:00, 
•	п’ятниця з 08:00 до 16:00.

Телефон: +38(04597) 40-041.

Паспорти громадян України, строк дії яких 
закінчився у період воєнного стану, залишають-
ся дійсними.

У Мінреінтеграції пояснили, що документи по-
трібно буде оновити протягом 30 днів з моменту 
скасування воєнного стану в країні.

міністерстВо соЦіаЛЬної поЛітики 
україни інформує

дО уваги грОмадян! 
Міністерство соціальної політики на-
гадує, що для вашої зручності працює 
низка інформаційних ресурсів щодо 
соціального захисту населення.  

Національна соціальна сервісна служба 
України (нацсоцслужба): (044)-289-87-89, 

info@nssu.gov.ua. (сайт - https://nssu.gov.ua/)
Тут можна дізнатися інформацію 

щодо: 
 − реалізації  державної політики у сфері 
соціального захисту населення, захисту 
прав дітей; 
 − здійснення державного контролю за до-
триманням вимог законодавства під час 
надання соціальної підтримки та за до-
триманням прав дітей; 
 − реалізації державної політики у сфері 
волонтерської діяльності, 
 − реалізації надання при народженні ди-
тини одноразової натуральної допомоги 
«пакунок малюка». 
Телефони Контакт-центру Пенсійного 

фонду України: 0-800-503-753, (044) 281-08-
70, (044) 281-08-71, info@pfu.gov.ua, (сайт 
– www.pfu.gov.ua)

 − консультація громадян із пенсійних пи-
тань. 
Міністерство соціальної політики:

•	Telegram: https://t.me/MinSocUA
•	єдопомога: https://edopomoga.gov.ua/

Крім офіційного сайту Міністерства, 
функціонує два сайти фондів:
•	Фонд соціального захисту осіб з інвалід-

ністю –сайт: https://www.ispf.gov.ua/ 
Тут можна знайти інформацію щодо:
 − забезпечення допоміжними засобами 
реабілітації; 
 − новітні технології для учасників бойо-
вих дій;
 − реабілітації дітей;
 − роботодавцям;
 − взаємодії з громадськими об’єднаннями 
осіб з інвалідністю.
Постійно оновлюються рубрики «Новини 

центрального апарату» та «Регіональні 
новини» з корисною актуальною інфор-
мацією для осіб з інвалідністю, учасників 
бойових дій, громадських об’єднань осіб з 
інвалідністю.
•	Фонд соціального страхування України 

номери гарячих ліній робочих органів 
виконавчої дирекції Фонду: 

Київська область: 0-800-50-77-09, (044) 403-
82-30

Інформація щодо: 
 − профілактики виробничого травматиз-
му та професійних захворювань; 
 − контролю за обґрунтованістю видачі та 
продовження листків непрацездатності;  
 − надання медико-соціальних послуг.

сад і город

Осіннє обприскування саду проти 
шкідників і хвороб
Восени до зимівлі готуються не тільки дерева в саду, а й хвороби та шкідники. Всю зиму 
вони проведуть у неактивному стані у вигляді спор, лялечок, відкладених яєць, проте їх-
ній спокій можна порушити викорінюючим обприскуванням. Тим паче, що осінній перехід 
рослин в стан спокою дає можливість використовувати міцні розчини препаратів, якими не 
можна обробляти дерева і чагарники в період вегетації. Поради нашим читачам дає дирек-
тор КП «Бучазеленбуд» Віктор Галущак.

Коли провоДити оСіННє виКоріНююче 
оБприСКУваННя СаДУ

Багато хто проводить обприскування рано навесні 
сплячих рослин, але часто весна настає занадто стрім-
ко, і рослини прокидаються раніше, тож потрібний 
момент втрачається. Набагато простіше і з тим же 
ефектом обробити сад пізньої осені: рослини сплять, 
а погода зазвичай цілком комфортна для роботи.

Осіннє обприскування проводять, коли листя пов-
ністю опало і надворі плюсова температура (опти-
мально – +5°С). Обприскувати за мінусових темпе-
ратур не варто. Під час вибору препаратів уважно 
вивчіть інструкцію і зверніть увагу, за яких темпера-
тур його рекомендують використовувати. Скажімо, 
деякі працюють при температурах вище +10°С, а для 
осіннього викорінюючого обприскування це не на-
йоптимальніша температура.

НайпопУлярНіші препарати Для 
оБприСКУваННя СаДУ воСеНи
•	 «Карбамід» (сечовина)

У правильних концентраціях він буквально спа-
лює спори інфекцій і відкладені на корі яйця комах 
шкідників, будучи фактично і фунгіцидом, й інсекти-
цидом. Головне – правильно підібрати цю концентра-
цію, яка залежить від ступеня зараження вашого саду.

Якщо в минулому сезоні сад не охопила епідемія 
якихось хвороб або нашестя комах, то його умовно 
можна вважати чистим, і «Карбамід» застосовують у 
концентрації 200-300 грам на 10 л води (в стаканчику 
об’ємом 200 мл – 130 г). Якщо в саду були проблеми, 
то варто використовувати більш міцний розчин: 500-
700 грамів на 10 л води.

«Карбамід» водночас є чудовим азотним добри-
вом. Під час ранньовесняного обприскування, крім 
фунгіцидної й інсектицидної дії, сечовина стимулює 
ріст рослин, але в разі обприскування пізньої осені 
(за низьких плюсових температур) ніякого зростання 
він вже не викличе, тому користуватися ним можна.
•	 Залізний купорос

У чистому саду роблять одну концентрацію – 200-
300 грамів на 10 л води (в стаканчику об’ємом 200 
мл – 180 грамів), якщо ж сад хворів – то 500 грамів 
на 10 л води. Для кращого ефекту можна змішати 
«Карбамід» і залізний купорос – у тих самих  концен-
траціях. Крім того, за допомогою 3% розчину заліз-
ного купоросу можна провести ефективну боротьбу 
з лишайниками на стовбурах і гілках дерев, адже саме 
в їх пористій структурі часто зимують збудники хво-
роб і комахи-шкідники.
•	 Мідний купорос

Для осіннього обприскування саду його застосову-
ють в концентрації 300 грамів на 10 л води (в стакан-
чику об’ємом 200 мл – 210 грамів). А якщо до мідного 

купоросу додати вапно, то вийде популярна у садів-
ників всього світу бордоська суміш. Для пізньоосін-
нього викорінюючого обприскування можна вико-
ристовувати 3% розчин цього фунгіциду.

оСоБливоСті оСіННьоГо оБприСКУваННя 
СаДУ

Можна застосовувати й більш сучасні препарати 
для обробки саду восени, але деякі з них мають об-
меження щодо температури використання. Є цікава 
група препаратів, що містять емульсії мінеральних 
масел (препарати 30-В і 30-Д). Після обробки ними на 
рослині утворюється плівка, яка не пропускає пові-
тря. У результаті рослині не завдається ніякої шкоди, 
а все хвороботворне і шкідливе, що зимує на росли-
ні, просто задихається. Препарат можна ефективно 
застосовувати щороку, оскільки звикнути до нього 
хвороби не можуть.

Пам’ятайте про те, що всі ці препарати – контак-
тної дії, тобто ефективні у разі безпосереднього по-
трапляння на спори, яйця або личинки. Тому дуже 
важливо дерева і чагарники під час таких обробок 
змочувати повністю, від верхівки стовбура донизу. 
Крім того, варто обробити і пристовбурові кола рос-
лини, адже там теж можуть лишитися зимуючі спори.

Тому використовувати бажано сучасні бензинові 
або електричні обприскувачі, здатні створювати не-
великий туман з препаратів, що проникає в найдріб-
ніші пори і тріщини кори. У деяких випадках можуть 
допомогти і спеціальні препарати-прилипачі, що 
забезпечують хороший контакт хімічної речовини і 
кори рослини.

Обов’язково видаляйте муміфіковані, засохлі пло-
ди – це джерело майбутніх захворювань, як і опале 
листя, якщо сад хворів або сильно пошкоджував-
ся шкідниками. Зібране листя і засохлі плоди варто 
глибоко закопати в дальньому кутку саду або теж ре-
тельно обприскати. Проте майте на увазі, що не всі 
препарати корисні для ґрунту, його мікрофлори і жи-
влення рослин.

Звичайно, краще обійтися однією викорінюючою 
обробкою, але це навряд чи вдасться. Тому рано на-
весні, до моменту, коли рослини прокинуться після 
зими, треба провести таку саму обробку і тими ж 
препаратами. Можна діяти за іншою схемою – восени 
провести викорінюючу обробку саду від зимуючих 
шкідників, а навесні вже побороти збудників захво-
рювань.

Не забувайте дотримуватися техніки безпеки. 
Респіратор, гумові рукавички, спецодяг – необхідні 
атрибути будь-якої хімічної обробки саду. Також уни-
кайте потрапляння препарату в дихальні шляхи, на 
шкіру і слизові оболонки.
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понедiлок, 7 листопада

UA:Перший
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Канал «1+1»
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Iнтер
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

ICTV
06:00,09:00,12:00,15:00,18:00,21:00,00:00,03:00 
Iнформацiйний марафон «єдинi новини»

Новий канал
05:55 м/с «шоу тома i джеррi»
06:15,01:45 м/ф
07:05,10:55,13:35,22:40,00:05,02:00,04:05 х/ф
09:15 т/с «надприродне»
16:10 т/с «полкан»
20:00 пара на мiльйон
01:40 служба розшуку дiтей
03:50 знають навiть дiти

СТБ
03:30 найкраще на тБ
05:15 т/с «комiсар рекс»
13:25 т/с «слiпа»
17:20 т/с «слiд»
20:00 т/с «дiвчата»
22:00 єдинi новини. головне
23:20 т/с «доктор хаус»

Прямий
09:00 «ранок великої країни»
12:00 «день на прямому»
15:00 «психологiя вiйни»
16:00 «переможемо разом»
17:00 «на лiнiї вогню»
18:00 «єдина полiтика»
19:00 «Воєнний кабiнет»
20:00 «Люди вiйни»
00:00 трансляцiя «єдиний марафон»

Канал «Україна»
06:00,11:00,15:00,19:00,23:00,03:00 Iнформацiй-
ний марафон «єдинi новини»

ТК «Київ»
06:00,22:00 київ. головне
07:00 київ тримає удар. марафон
23:00 головне з Б. Буткевичєм
00:00 марафон «єдинi новини»

вiвторок, 8 листопада

UA:Перший
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Канал «1+1»
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Iнтер
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

ICTV
06:00,09:00,12:00,15:00,18:00,21:00,00:00,03:00 
Iнформацiйний марафон «єдинi новини»

Новий канал
05:55 м/ф «том i джеррi: у пошуках скарбiв»
07:05,10:20,12:40,14:45,16:55,20:05,
22:25 х/ф
08:50 т/с «надприродне»
18:35 т/с «полкан»
05:05 знають навiть дiти

СТБ
05:30,23:20 т/с «доктор хаус»
07:30 т/с «комiсар рекс»
13:25 т/с «слiпа»
17:20 т/с «слiд»
20:00 т/с «дiвчата»
22:00 єдинi новини. головне

Прямий
09:00 «ранок великої країни»
12:00 «день на прямому»
15:00 «психологiя вiйни»
16:00 «переможемо разом»
17:00 «на лiнiї вогню»
18:00 «Вечiр. про головне»
20:00 «Люди вiйни»
00:00 трансляцiя «єдиний марафон»

Канал «Україна»
06:00,11:00,15:00,19:00,23:00,03:00 Iнформацiй-
ний марафон «єдинi новини»

ТК «Київ»
06:00,22:00 київ. головне
07:00 київ тримає удар. марафон
23:00 головне з Б. Буткевичєм
00:00 марафон «єдинi новини»

Середа, 9 листопада

UA:Перший
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Канал «1+1»
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Iнтер
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

ICTV
06:00,09:00,12:00,15:00,18:00,21:00,00:00,03:00 
Iнформацiйний марафон «єдинi новини»

Новий канал
05:50,02:30 м/ф
06:40,10:55,13:10,14:45,16:55,20:05,22:10 х/ф
09:20,04:15 т/с «надприродне»
19:00 т/с «полкан»
02:25 служба розшуку дiтей
03:55 знають навiть дiти

СТБ
05:30,23:20 т/с «доктор хаус»
07:30 т/с «комiсар рекс»
13:25 т/с «слiпа»
17:20 т/с «слiд»
20:00 т/с «тiльки скажи»
22:00 єдинi новини. головне

Прямий
09:00 «ранок великої країни»
12:00 «день на прямому»
15:00 «психологiя вiйни»
16:00 «переможемо разом»
17:00 «на лiнiї вогню»
18:00 «Вечiр. про головне»
20:00 «Люди вiйни»
00:00 трансляцiя «єдиний марафон»

Канал «Україна»
06:00,11:00,15:00,19:00,23:00,03:00 Iнформацiй-
ний марафон «єдинi новини»

ТК «Київ»
06:00,22:00 київ. головне
07:00 київ тримає удар. марафон
23:00 головне з Б. Буткевичєм
00:00 марафон «єдинi новини»

четвер, 10 листопада

UA:Перший
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Канал «1+1»
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Iнтер
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

ICTV
06:00,09:00,12:00,15:00,18:00,21:00,00:00,03:00 
Iнформацiйний марафон «єдинi новини»

Новий канал
05:45 м/ф
06:30,12:20,14:25,16:35,20:05,22:30,00:40 х/ф
09:15,05:00 т/с «надприродне»
19:00 т/с «полкан»
04:35 знають навiть дiти

СТБ
05:25,23:10 т/с «доктор хаус»
07:25 т/с «комiсар рекс»
13:25 т/с «слiпа»
17:20 т/с «слiд»
20:00 т/с «тiльки скажи»
22:00 єдинi новини. головне

Прямий
09:00 «ранок великої країни»
12:00 «день на прямому»
15:00 «психологiя вiйни»
16:00 «переможемо разом»
17:00 «на лiнiї вогню»
18:00 «Все буде ок»
20:00 «Люди вiйни»
00:00 трансляцiя «єдиний марафон»

Канал «Україна»
06:00,11:00,15:00,19:00,23:00,03:00 Iнформацiй-
ний марафон «єдинi новини»

ТК «Київ»
06:00,22:00 київ. головне
07:00 київ тримає удар. марафон
23:00 головне з Б. Буткевичєм
00:00 марафон «єдинi новини»

п`ятниця, 11 листопада

UA:Перший
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Канал «1+1»
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Iнтер
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

ICTV
06:00,09:00,12:00,15:00,18:00,21:00,00:00,03:00 
Iнформацiйний марафон «єдинi новини»

Новий канал
05:55,08:05 пара на мiльйон
10:35 т/с «полкан»
13:25,16:00,19:00,21:30,23:10,01:00,02:50 х/ф
02:30 служба розшуку дiтей
02:35 м/ф
04:30 знають навiть дiти
05:00 т/с «надприродне»

СТБ
05:40 т/с «доктор хаус»
07:45 т/с «комiсар рекс»
13:35 т/с «слiпа»
19:00 холостяк. (12+)
00:55 солов`їне шоу
01:45 єдинi новини. головне

Прямий
09:00 «ранок великої країни»
12:00 «день на прямому»
15:00 «психологiя вiйни»
16:00 «переможемо разом»
17:00 «на лiнiї вогню»
18:00 «пiдсумки»
19:00 «Воєнний щоденник»
19:30 зашквари петрушевського
20:00 «Люди вiйни»
00:00 трансляцiя «єдиний марафон»

Канал «Україна»
06:00,11:00,15:00,19:00,23:00,03:00 Iнформацiй-
ний марафон «єдинi новини»

ТК «Київ»
06:00,22:00 київ. головне
07:00 київ тримає удар. марафон
23:00 головне з Б. Буткевичєм
00:00 марафон «єдинi новини»

Субота, 12 листопада

UA:Перший
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Канал «1+1»
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Iнтер
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

ICTV
06:00,09:00,12:00,15:00,18:00,21:00,00:00,03:00 
Iнформацiйний марафон «єдинi новини»

Новий канал
05:55,07:55,13:25,16:25,19:00,20:50,22:50 х/ф
10:00 на ножах
11:30,12:30 аферисти в сiтях

СТБ
05:20,10:05 т/с «слiд»
08:50,09:30,22:00 солов`їне шоу
12:15 холостяк. (12+)
18:00 т/с «коли ми вдома. разом до перемоги»
19:00 мастершеф. Битва сезонiв. (12+)
23:30 єдинi новини. головне

Прямий
10:00,11:00,12:00,13:00,14:00,15:00,16:00,17:00,1
8:00 Iнформацiйний марафон

Канал «Україна»
06:00,11:00,15:00,19:00,23:00,03:00 Iнформацiй-
ний марафон «єдинi новини»

ТК «Київ»
07:00,22:00 київ. головне
09:00 київ тримає удар. марафон
21:00 проfile
00:00 марафон «єдинi новини»

Недiля, 13 листопада

UA:Перший
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Канал «1+1»
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

Iнтер
06:00,18:00 Iнформацiйний марафон «разом до 
перемоги»

ICTV
06:00,09:00,12:00,15:00,18:00,21:00,00:00,03:00 
Iнформацiйний марафон «єдинi новини»

Новий канал
05:45,06:30,08:25 м/ф
10:25,12:50,15:00,17:00,19:00,20:55,22:55 х/ф
 

СТБ
05:25 т/с «доктор хаус»
08:25 х/ф «Бiлявка в законi»
10:15 х/ф «Бiлявка в законi 2: червоне, бiле i 
блондинка»
12:05 х/ф «Брюс Всемогутнiй»
14:05,20:00 танцi
15:50 мастершеф. Битва сезонiв. (12+)
18:50,23:05 днк. свої. (16+)
21:45 єдинi новини. головне

Прямий
10:00,11:00,12:00,13:00,14:00,15:00,16:00,17:00,1
8:00 Iнформацiйний марафон

Канал «Україна»
06:00,11:00,15:00,19:00,23:00,03:00 Iнформацiй-
ний марафон «єдинi новини»

ТК «Київ»
07:00,20:00 київ. головне
08:00 проfile
09:00 київ тримає удар. марафон
23:00 марафон «єдинi новини»

3 листопада 2022 року
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Втрачений диплом за спеціальністю “Зооінженер” серія ЦВ № 674481, видане Сумським сіль-
ськогосподарським інститутом від 21.02.1992р. на ім’я Вовк ніна Григогрівна, вважати недійсним.

Втрачений диплом УФЕІ за спеціальністю “Фінанси” серія № КХ №12965291 від 20.05.2000р., ви-
дане Українським Фінансово – економічним Інститутом на ім’я Вовк ніна Григорівна, вважати 
недійсним.

Втрачений Державний акт на право власності на земельну ділянку серія ЯМ № 107485, вида-
ний: відділом Держкомзему у м. Ірпінь, Київської області від 27.12.2012р. на ім’я Тарасенко Оксана 
Михайлівна, вважати недійсним.

Втрачений  Державний акт на право власності на земельну ділянку серія ЯМ №490835, вида-
ний: відділом Держкомзему у м. Ірпінь, Київської області від 27.12.2012р. на ім’я Тарасенко Оксана 
Михайлівна, вважати недійсним.

Втрачену чіп картку водія UAD0000005VCE000 дійсну до 19.03.2025, видану Сурілов Ігор 
Олександрович, 17.09.1987р.н., вважати недійсною.

Втрачену чіп картку водія 1810619223330000, видану Марич Сергій Васильович, 19.06.1981р.н., 
вважати недійсною.

Втрачену картку водія для цифрового тахографа серія UAD №0000007BXA000, видане ДП 
«ДержавтотрансНДІпроект», дійсне до 20.04.2026р., на ім’я Маковського Руслана Ігоровича, вва-
жати недійсною.

Втрачене посвідчення учасника бойових дій серія МВ № 064875, видане Головним управлінням 
Національної гвардії України 03 травня 2019 року на ім’я Семенюк Віктор Олександрович, вва-
жати недійсним.

Втрачене посвідчення учасника бойових дій серія МВ № 008125, видане Головним управлінням 
Національної гвардії України 22 квітня 2015 року на ім’я Шаповал дмитро Васильович, вважати 
недійсним.



БУ
ЧА

НС
ЬК

І Н
ОВ

ИН
И

№
 3

4 
ві

д 
3 

ли
ст

оп
ад

а 
20

22
 р

ок
у

8
З 

п
и

та
н

ь 
ро

Зм
іщ

ен
н

я 
ре

кл
ам

и
 З

ве
рт

ай
те

ся
: (

04
59

7)
 4

8-
30

5;
 (0

98
) 4

68
-1

4-
96

.

головний редактор: ірина левчеНКо
адреса редакції: 08292, Буча, вул. києво-мироцька, 104-б,  

тел.: (098) 468 14 96.  www.buchanews.com.ua

Свідоцтво «про державну реєстрацію друкованого 
засобу масової інформації» 

кі № 1821 від 30.09.2021

редакція може не поділяти думку авторів і не вступає з 
ними у листування. рукописи не повертаються. 
за зміст реклами відповідає рекламодавець.

Віддруковано в друкарні фоп ключук с.м., 
м. чернівці, вул. заводська, 37-В. наклад: 1720 прим. 

замовлення № 1144

Мистецтво переможе війну
В руках пані Валентини з Бучі народжуються гноми та ельфи. Майстриня займаєть-
ся досить незвичною справою – ліпкою з полімерної глини. Казковими фігурками 
вона прикрашає чашки на замовлення. Каже, гном означає достаток, багатство. Та-
кож робить персоналізовані постаті, картини, ложки, магнітики та прикраси. 

«У мене все почалось з народження дитини, 
з декрету, - розповідає пані Валентина. 

- Захотілося щось зробити своїми руками. 
Спочатку спробувала декупаж, потім розпис 
по склу... Але по-справжньому мене захопила 
глина. Я починала із сережок – набувала досвіду. 
Чоловік мене завжди підтримував. Тоді в мене 
не було навіть печі для обпалювання виробів з 
глини. Потім спробувала щось складніше. Якщо 
спочатку шукала ідеї в інтернеті, то потім 
знаходила цікавинки і додавала до них щось 
своє. Так створювався мій власний стиль. А 
потім все закрутилось і ми придбали пічку, ін-
струменти. І моє хобі перетворилось на справу 
всього життя», - зізнається пані Валентина.

Оскільки вона орієнтується на закордон-
ну аудиторію, то враховує її уподобання. 
Американці напередодні кожного Нового 
року замовляють келихи з гномами, іноді на-
віть персоналізованими.

«До Нового року в мене стільки замов-
лень, що пальці потім не можу розігнути. 
Здебільшого замовляють казкових героїв. 
У будь-яку пору року дуже поширені замов-
лення на постаті: мені надсилають фото, 
опис людини та її вбрання, яке має бути. 
Найбільше мені подобається реакція людей 
на такі подарунки. Це море позитивних емо-
цій», - захоплено розповідає майстриня.

У своїй роботі пані Валентина використо-
вує різні інструменти: і стоматологічні і пе-
карські. Також вона входить до спільноти 
майстрів, які ліплять з глини. А це майже дві 
тисячі народних талантів.

«Існує безліч технік ліпки з глини, кожен 
обирає щось своє. У спільноті ми обмінюємось 
досвідом, створюємо марафони і просто на-
магаємось розвивати наш напрям – ліпку з по-
лімерної глини. Хтось з нас робить прикраси, 
інші скульптури, квіти, навіть форми. Якщо 

мені хочеться зробити щось швидко, то ліп-
лю сережки, бо щось складніше випікається у 
кілька етапів», - пояснює пані Валентина.

Виявляється, потрібно близько 10 годин, 
щоб зробити персоналізовані постаті. Робота 
з глиною може бути небезпечною як під час 
створення виробу, так і після закінчення.

«Глина випікається за певної температу-
ри, бо варто її перепекти і вона почне випро-
мінювати токсичні сполуки, а це дуже небез-
печно для життя та здоров’я людини. Якщо 
так вийшло, то треба провітрити кімна-
ту, все прибрати, а їжу викинути. Якщо ж 
глина недопечеться, то вона просто розкри-

шиться в руках. Для того, щоб вироби довше 
слугували, їх покривають лаком. А ще діти 
можуть відкусити шматочок виробу, якщо 
він у формі солодощів», - розповідає про пра-
вила роботи з глиною майстриня.

Зараз пані Валентина має власний магазин. 
Хоча поки в Україні ця галузь лише розвива-
ється та починає набирати обертів.

«Коли мій чоловік відкрив магазин, мені було 
лячно. Я не була впевненою, чи піде ця спра-
ва. А ще я не дуже добре знаю англійську. Але 
мої сумніви виявились марними. Я вже маю 
постійних клієнтів. Мені було так приємно. 
Клієнти писали слова підтримки, коли дізна-
лись що у нас почалася війна», - каже вона.

Раніше пані Валентина мріяла про власну 
майстерню. Але зараз це не на часі. Змінились 
пріоритети і цінності. 

«Ми були в окупації 10 днів. Я боялася, бо лі-
таки літали, машини майже не рухались, і я 
не знала чого очікувати. Думала, що можуть 
нас всіх розстріляти. Запанікувала, бо в мене 
діти. Нас до 40 осіб переховувалось у підвалі. 
Серед них 11 дітей. Ми підтримували один 
одного. Коли не було світла, брали кільцеві 
лампи і освітлювали ними підвал, щоб якось 

зайняти дітей. Першого разу 3 березня нам не 
вдалося виїхати, були бої. Коли 5 березня вже 
не стало світла та води, на вулиці розводили 
багаття, щоб зігрітися, то ми зрозуміли, що 
це все неможливо витерпіти. Як виявилось пі-
зніше, ми дуже ризикували, оскільки саме 5 бе-
резня в Бучі розстрілювали цивільні автівки, 
а нам пощастило – поїхали іншою дорогою. 
Нас вивів працівник Червоного хреста. Так ми 
опинились на Рівненщині. Невдовзі почалися 
провокації на кордоні з Білоруссю, і я виріши-
ла поїхати з дітьми в Польщу, бо не хотілося 
жити в страху», - розповідає наша героїня 
про сумні події. 

Майстриня з дітьми була чотири місяці 
в Польщі. Після пережитого їй було лячно 
повертатися в Бучу. Заспокоїлась лише тоді, 
коли взяла квитки додому.

«Найперше, що я поклала у валізу – глину 
та інструменти. Я знала, що виживу, якщо 
поїду з глиною, щось робитиму. Для мене це 
було як заспокійливе. Я ліпила в Польщі, зму-
шувала себе, бо від новин важко було робити 
щось творче. Я почала творити на патрі-
отичну тематику. Ми з подругою-колегою 
проводили майстер-класи для полячок. Це 
було неймовірно. Купа позитивних емоцій», - 
згадує пані Валентина.

В Україні разом зі своїми дітками долу-
чилася до акції на підтримку українського 
війська. Вона виготовила з полімерної гли-
ни сувенірні патріотичні магнітики у фор-
мі карти України. Діти допомагали пакува-
ти і продавати вироби. Всі кошти пішли на 
допомогу ЗСУ. Також діти робили амулети 

хоробрості для онкохворої малечі. Це було 
зроблено для того, щоб діти не боялись про-
цедур і вірили, що у них вийде подолати під-
ступну хворобу.

«Щоразу ти робиш те, що тобі подобаєть-
ся. Я не можу ліпити без настрою, бо тоді 
нічого не вийде. Вкладаю душу в кожну свою 
роботу. Я повинна полюбити те, що роблю, 
і тоді людина, яка візьме в руки виріб, відчує 
тепло моєї любові. Принаймні я в це вірю», - 
щиро говорить майстриня.

Юлія дЕниСЕнКО

творчіСть

 ◆ Здвижівка
відбудовуємо Україну разом
Усі, хто вирішив присвятити свій день волонтерству, допомага-
ли родині Савіних. У їхньому зруйнованому рашистами будинку 
учасники БУРчику залили бетонну підлогу. 

Знову Будуємо Україну 
Разом - БУР об’єднав мо-

лодь. Програма дала можли-
вість молоді творити зміни в 
країні через волонтерство. БУР 
- це, як правило, тижневі моло-
діжні табори, а БУРчики - це 
короткі одно-дводенні волон-
терські заходи. Але мета одна - 
допомогти. Приєднатися може 
кожен і кожна. 

RadaHub планує щонайменше два БУРчики цього року!

 ◆ Бабинці 
чемпіонат з риболовлі – змагання і благодійність
Уселищі попри військовий стан фанати відпочинку на природі з 
вудочкою провели традиційний IV Чемпіонат Бабинець з ловлі 
риби поплавковою вудкою «KOROP DAY».

14команд із самого ранку зайняли позиції біля ставу і кожен за своїм осо-
бистим секретом доводив, хто кращий рибалка.

Як завжди, після запеклої боротьби визначили переможців у загальних та 
індивідуальних заліках. Усі благодійні внески – на потреби ЗСУ.


